
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 776 del 30/04/2021 

REGISTRO GENERALE N. 776 del 30/04/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 292 del 29/04/2021 
PROPOSTA N. 1021 del 26/04/2021 

 
OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 

miglioramento sismico edificio sede del Liceo Classico “Ovidio” - (pr. 342). Importo a base 

d’asta € 3.160.655,42 - CUP: D51E16000060001 CIG: 850516080F 

 
Visto il decreto Sindacale n. 94 del 12/12/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

incarico dirigenziale ad interim della Ripartizione 4; 
Considerato che il presente atto rientra nelle competenze individuate nel richiamato decreto; 

 
 Richiamate: 

- la Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 
stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

- la deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto della 
gestione 2019; 

- la deliberazione di G.C. n. 181 del 30/09/2020 recante: “piano della Performance 2020/2022”; 
- la deliberazione di G.C. n. 208 del 18/11/2020 recante: PEG 2020-2021. Determinazioni; 
- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei lavori 

pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
Premesso che: 

- con determina a contrarre n. 1990/RG del 12/11/2020, si stabiliva di procedere all’appalto 
integrato della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di miglioramento sismico edificio sede 
del Liceo Classico “Ovidio”, nell’ambito del piano “Scuole d’Abruzzo – Il Futuro in Sicurezza”, per un 
importo a base d'asta pari ad € 3'145'855,42, inclusi € 20'000,00 per la progettazione esecutiva ed € 
104'002,76 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 

- con successiva determinazione n. 2015/RG del 17/11/2020 si provvedeva ad apportare rettifiche 
e precisazioni a quanto riportato e approvato con la citata determina a contrarre; 

- con determina della CUC n. 2022/RG del 17/11/2020 veniva indetta la relativa gara d’appalto 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 dello stesso Lgs.; 

-  con determinazione n. 2291/RG del 11/12/2020 si stabiliva di aumentare il compenso per la 

progettazione esecutiva da € 20'000,00 ad € 34'800,00, conseguentemente l’importo a base d’asta 
veniva rettificato in € 3'160'655,42; 

- con determina della CUC n. 2313 del 14/12/2020 venivano di conseguenza rettificati gli atti di 

gara (schema di bando di gara e di disciplinare), approvati con la precedente determina di indizione; 
Visti gli atti relativi al procedimento di gara ed in particolare il verbale conclusivo n. 9 in data 

12/04/2021, trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza con nota prot. n. 16815 in data 21/04/2021, 
recante la proposta di aggiudicazione della commissione giudicatrice in favore dell’impresa ATI Salvatore 
& Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l. - MEG Costruzioni S.r.l. con sede in Via Zappannotte, 32 - Sulmona 
(AQ), Part. IVA 01140560663, che ha offerto il ribasso del 1,10%; 

Rilevato che l’importo di aggiudicazione indicato negli allegati “B” e “D” al suddetto verbale risulta 
errato poiché calcolato dalla piattaforma telematica di negoziazione sull’importo iniziale a base d’asta di € 
3'145'855,42 e non su quello rettificato in aumento con determine RG. n. 2291/RG del 11/12/2020 e RG. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 776 del 30/04/2021 

n. 2313 del 14/12/2020, sicché l’ammontare corretto di aggiudicazione risulta corrispondente ad € 

3'127'032,24, pari all’importo risultante dalla somma dell’importo a base d’asta al netto degli oneri per la 

sicurezza depurato del ribasso d’asta, cui vanno sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti al 
ribasso; 

Dato atto che il finanziamento dell'opera, dell’importo complessivo di € 4'117'211,00, è previsto 

con contributo del Commissario Delegato per la Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo a valere 

sui fondi della delibera CIPE n. 47/2009 per € 2'100'000,00 e sui fondi della delibera CIPE n. 77/2015 per 

€ 2'117'211,00 e per € 104.000 con fondi derivanti da Rimborso Assicurazione a seguito del terremoto 

2009; 

Considerata la regolarità della proposta e ritenuto quindi di dover procedere all’aggiudicazione 
dell’appalto in epigrafe; 

Visto l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Visti l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e l’art. 7 del Codice di 
comportamento integrativo del Comune di Sulmona;   

  
D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) Di approvare gli atti relativi al procedimento di gara e il relativo verbale conclusivo redatto in 

data 12/04/2021 che, allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3) Di aggiudicare l'appalto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 

miglioramento sismico dell’edificio sede del Liceo Classico “Ovidio”, nell’ambito del piano “Scuole 
d’Abruzzo – Il Futuro in Sicurezza”, dell'importo a base d'asta pari ad € 3'160'655,42, inclusi € 34'800,00 

per la progettazione ed € 104'002,76 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, in favore del 
costituendo raggruppamento Salvatore e Di Meo Costruzioni & Appalti S.r.l. - MEG Costruzioni S.r.l. con 
sede in Via Zappannotte, 32 - Sulmona (AQ), Part. IVA 01140560663, per l'importo,al netto del ribasso 
del 1,10%, di € 3'127'032,24 oltre IVA. 

4) Di dare atto che il finanziamento dell’opera è previsto con contributo del Commissario Delegato 
per la Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo a valere sui fondi della delibera CIPE n. 47/2009 
per € 2'100'000,00 e sui fondi della delibera CIPE n. 77/2015 per € 2'117'211,00 e per € 104.000 con 

fondi derivanti da Rimborso Assicurazione a seguito del terremoto 2009, e si può fare fronte alla spesa 
con gli impegni precedentemente assunti:  

 2020-14-847-1 (in corso di riaccertamento); 

 2020-14-847-2;  

 2020-14-847-3; 

5) Di precisare che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti da effettuarsi a cura della Centrale Unica di Committenza, cui il presente atto è trasmesso;  

6) Di provvedere per il tramite del Responsabile del Procedimento alla pubblicità delle informazioni 
di cui alla L. 190/2012, art. 1 – commi 16 lettera b) e 32, e al D. Lgs. 33/2013; 

7) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo alla 
sottoscritta, nonché al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona.   

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Alessio Caputo 

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Nunzia Buccilli 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1021 del 26/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 29/04/2021. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 776 del 30/04/2021 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1021 del 26/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 30/04/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1062 

Il 30/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 776 del 30/04/2021 con oggetto: 

Aggiudicazione dell’appalto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di miglioramento 

sismico edificio sede del Liceo Classico “Ovidio” - (pr. 342). Importo a base d’asta € 3.160.655,42 - 

CUP: D51E16000060001 CIG: 850516080F 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 30/04/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


